

2015年3月期 第1四半期決算補足資料

1. 連結決算の概要

	2014年3月期	2015年3月期	
	第1四半期 (実績)	第1四半期(4~6月) (実績)	前年同期比
売上高(億円)	20,829	21,363	103%
営業利益(億円)	554	801	145%
対売上高比率(%)	2.7	3.8	—
受取利息及び支払利息調整後 税引前四半期純利益(EBIT)*1(億円)	585	851	145%
対売上高比率(%)	2.8	4.0	—
税引前四半期純利益(億円)	553	813	147%
非支配持分控除前 四半期純利益(億円)	226	520	230%
当社株主に帰属する 四半期純利益(億円)	107	288	267%
為替レート(円/ドル)*2	99	102	—
金融収支(億円)	6	△3	—

*1 受取利息及び支払利息調整後税引前四半期純利益(EBIT)は、税引前四半期純利益から、受取利息の額を減算し、支払利息の額を加算して算出した指標です。

*2 在外会社損益計算書換算レート

	2014年3月期末	2015年3月期 第1四半期末
	(実績)	(実績)
手元資金(億円)	5,673	5,821
有利子負債(億円)	28,230	29,044
株主資本比率(製造・サービス等)(%)	27.4	27.9
D/Eレシオ(非支配持分含む) (製造・サービス等)(倍)	0.40	0.40
従業員数(人)	320,725	325,700
国内	196,207	198,132
海外	124,518	127,568
連結子会社数*3 (含む、変動持分事業体)(社)	947	950
国内	283	275
海外	664	675

*3 前期及び当四半期において対象となる変動持分事業体はありません。また、連結している信託勘定は、連結子会社数には含めておりません。

2. 連結売上高・営業利益・受取利息及び支払利息調整後税引前四半期純利益(EBIT)*¹

(1) 連結事業部門別*^{4,5}

(単位:億円)

	2014年3月期				2015年3月期				
	第1四半期 (実績)	第2四半期 連結累計期間 (実績)	第1四半期(4~6月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		通期		
			(実績)	前年同期比	(見通し)	前年同期比	(見通し)	前期比	
売 上 高	情報・通信システム	3,875	8,761	4,182	108%	9,100	104%	19,500	101%
	電力システム	1,555	3,763	879	57%	2,100	56%	5,000	64%
	社会・産業システム	2,666	6,201	2,864	107%	6,700	108%	15,700	105%
	電子装置・システム	2,256	4,998	2,526	112%	5,300	106%	11,600	104%
	建設機械	1,785	3,580	1,822	102%	3,400	95%	6,900	90%
	高機能材料	3,381	6,695	3,400	101%	6,900	103%	14,000	103%
	オートモティブシステム	2,078	4,267	2,196	106%	4,600	108%	9,400	105%
	生活・エコシステム	1,881	3,728	2,006	107%	3,900	105%	7,400	100%
	その他(物流・サービス他)	3,040	6,640	2,899	95%	5,900	89%	12,500	90%
	金融サービス	817	1,636	974	119%	1,800	110%	3,500	103%
	小計	23,339	50,274	23,754	102%	49,700	99%	105,500	97%
	全社及び消去	△ 2,510	△ 5,567	△ 2,390	—	△ 5,200	—	△ 11,500	—
合計	20,829	44,706	21,363	103%	44,500	100%	94,000	98%	
営 業 利 益	情報・通信システム	0	307	39	—	400	130%	1,360	128%
	電力システム	△ 58	21	△ 155	—	△ 270	—	△ 140	—
	社会・産業システム	△ 5	32	21	—	150	456%	900	152%
	電子装置・システム	3	106	129	—	190	179%	600	101%
	建設機械	117	294	112	96%	210	71%	560	76%
	高機能材料	260	492	263	101%	520	106%	1,080	106%
	オートモティブシステム	97	208	118	122%	280	134%	600	127%
	生活・エコシステム	28	58	85	299%	120	206%	240	121%
	その他(物流・サービス他)	48	118	58	120%	140	118%	380	123%
	金融サービス	82	160	91	111%	170	106%	330	100%
	小計	575	1,801	765	133%	1,910	106%	5,910	108%
	全社及び消去	△ 20	△ 67	36	—	△ 60	—	△ 310	—
合計	554	1,734	801	145%	1,850	107%	5,600	105%	
E B I T	情報・通信システム	9	287	38	387%	350	122%	1,260	131%
	電力システム	△ 41	34	△ 160	—	△ 250	—	20	1%
	社会・産業システム	13	66	27	196%	130	195%	860	141%
	電子装置・システム	12	93	119	951%	180	194%	590	112%
	建設機械	61	266	118	193%	230	86%	560	88%
	高機能材料	252	492	295	117%	520	106%	970	100%
	オートモティブシステム	98	20	116	118%	280	—	600	—
	生活・エコシステム	42	89	95	223%	150	168%	280	110%
	その他(物流・サービス他)	78	125	68	87%	130	104%	360	182%
	金融サービス	94	174	104	110%	180	103%	340	98%
	小計	623	1,649	822	132%	1,900	115%	5,840	96%
	全社及び消去	△ 37	△ 229	29	—	△ 200	—	△ 640	—
合計	585	1,420	851	145%	1,700	120%	5,200	90%	

*4 2014年4月1日より、「情報・通信システム」に含めていた日立情報制御ソリューションズ及び茨城日立情報サービス(両社は2014年4月1日に合併し日立産業制御ソリューションズに社名変更)を「社会・産業システム」に区分しています。事業部門別の数値は、前年同期の数値も含め、新区分にて表示しています。

*5 2014年4月1日より、「デジタルメディア・民生機器」の名称を「生活・エコシステム」に変更し、日立アプライアンスと日立コンシューマ・マーケティングを同部門に区分しています。従来、「デジタルメディア・民生機器」に含めていた日立エルジーデータストレージ、日立コンシューマエレクトロニクス、日立メディアエレクトロニクスは、「その他(物流・サービス他)」に区分しています。事業部門別の数値は、前年同期の数値も含め、新区分にて表示しています。

(2) 事業グループ別^{*6,7}

(単位:億円)

	2014年3月期		2015年3月期						
	第1四半期 (実績)	第2四半期 連結累計期間 (実績)	第1四半期(4月～6月)		第2四半期連結累計期間 (4～9月)		通期		
			(実績)	前年同期比	(見通し)	前年同期比	(見通し)	前期比	
売 上 高	インフラシステム	6,804	14,928	7,398	109%	15,900	107%	34,700	103%
	情報・通信システム	5,269	11,634	5,765	109%	12,300	106%	26,000	102%
	電力システム	1,555	3,763	879	57%	2,100	56%	5,000	64%
	建設機械	1,785	3,580	1,822	102%	3,400	95%	6,900	90%
	高機能材料	3,381	6,695	3,400	101%	6,900	103%	14,000	103%
	オートモティブシステム	2,078	4,267	2,196	106%	4,600	108%	9,400	105%
金融サービス	817	1,636	974	119%	1,800	110%	3,500	103%	
営 業 利 益	インフラシステム	26	197	237	908%	460	233%	1,740	126%
	情報・通信システム	32	390	74	227%	510	131%	1,620	132%
	電力システム	△ 58	21	△ 155	—	△ 270	—	△ 140	—
	建設機械	117	294	112	96%	210	71%	560	76%
	高機能材料	260	492	263	101%	520	106%	1,080	106%
	オートモティブシステム	97	208	118	122%	280	134%	600	127%
金融サービス	82	160	91	111%	170	106%	330	100%	
E B I T	インフラシステム	69	250	241	349%	460	184%	1,730	124%
	情報・通信システム	42	369	82	193%	460	124%	1,510	138%
	電力システム	△ 41	34	△ 160	—	△ 250	—	20	1%
	建設機械	61	266	118	193%	230	86%	560	88%
	高機能材料	252	492	295	117%	520	106%	970	100%
	オートモティブシステム	98	20	116	118%	280	—	600	—
金融サービス	94	174	104	110%	180	103%	340	98%	

*6 2-(2)、7、8及び9項は当社の任意の手続きによって作成した参考数値です。

*7 2014年4月1日より、「情報・通信システム」に含めていた日立情報制御ソリューションズ及び茨城日立情報サービス(両社は2014年4月1日に合併し日立産業制御ソリューションズに社名変更)を「インフラシステム」に区分しています。また、「インフラシステム」に含めていた日立エルジーデータストレージ、日立コンシューマエレクトロニクス、日立メディアエレクトロニクスを、同グループに区分しておらず、「高機能材料」に含めていた日立マクセルを同グループに区分していません。事業グループ別の数値は、前年同期の数値も含め、新区分にて表示しています。

3. 連結事業部門別海外売上高^{*4,5}

(単位:億円)

	2014年3月期	2015年3月期	
	第1四半期 (実績)	第1四半期(4～6月) (実績)	前年同期比
情報・通信システム	1,294	1,379	107%
電力システム	768	141	18%
社会・産業システム	925	1,184	128%
電子装置・システム	1,320	1,582	120%
建設機械	1,406	1,428	102%
高機能材料	1,498	1,574	105%
オートモティブシステム	1,069	1,178	110%
生活・エコシステム	772	887	115%
その他(物流・サービス他)	913	908	99%
金融サービス	214	264	123%
小計	10,184	10,530	103%
全社及び消去	△ 232	△ 233	—
合計	9,952	10,296	103%

4. 連結事業部門別「製造・サービス等」・「金融サービス」設備投資額(完成ベース)^{*4,5}

(単位:億円)

	2014年3月期 第1四半期 (実績)	2015年3月期 第1四半期(4~6月)	
		(実績)	前年同期比
情報・通信システム	106	140	132%
電力システム	43	37	85%
社会・産業システム	60	79	131%
電子装置・システム	59	44	75%
建設機械	103	54	53%
高機能材料	163	120	74%
オートモティブシステム	202	152	75%
生活・エコシステム	35	33	95%
その他(物流・サービス他)	131	110	84%
全社(本社他)	15	12	83%
製造・サービス等	923	786	85%
金融サービス	1,216	1,037	85%
消去	△ 25	△ 37	—
合計	2,114	1,786	84%

5. 連結事業部門別「製造・サービス等」・「金融サービス」減価償却費^{*4,5}

(単位:億円)

	2014年3月期 第1四半期 (実績)	2015年3月期 第1四半期(4~6月)	
		(実績)	前年同期比
情報・通信システム	91	93	102%
電力システム	45	24	53%
社会・産業システム	47	58	122%
電子装置・システム	27	36	136%
建設機械	78	84	107%
高機能材料	137	134	98%
オートモティブシステム	61	76	125%
生活・エコシステム	45	45	101%
その他(物流・サービス他)	93	79	85%
全社(本社他)	8	8	102%
製造・サービス等	637	642	101%
金融サービス	162	173	107%
合計	800	816	102%

6. 連結事業部門別研究開発費^{*4,5}

(単位:億円)

	2014年3月期 第1四半期 (実績)	2015年3月期 第1四半期(4~6月)	
		(実績)	前年同期比
情報・通信システム	195	177	91%
電力システム	46	29	65%
社会・産業システム	58	61	105%
電子装置・システム	93	108	116%
建設機械	45	41	92%
高機能材料	107	110	102%
オートモティブシステム	142	154	108%
生活・エコシステム	27	33	121%
その他(物流・サービス他)	39	20	52%
全社(本社他)	60	60	100%
製造・サービス等	816	798	98%
金融サービス	2	0	38%
合計	818	798	98%
対売上高比率(%)	3.9	3.7	—

7. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別要約貸借対照表^{*6}

(単位: 億円)

	2014年3月期末 (2014年3月31日現在)			2015年3月期第1四半期末 (2014年6月30日現在)		
	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*8}	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*8}
資産の部						
流動資産	47,459	13,708	57,038	45,621	14,620	56,107
現金及び現金等価物	5,190	1,567	5,582	5,329	1,562	5,745
受取手形及び売掛金	21,524	8,782	27,979	18,275	9,443	25,368
リース債権	708	2,075	2,629	680	2,325	2,841
証券化事業体に譲渡した金融資産(流動)	—	522	522	—	475	475
棚卸資産	14,059	0	14,070	15,136	0	15,152
その他	5,975	760	6,254	6,199	812	6,522
投資及び貸付金	11,758	1,022	12,208	11,569	976	11,988
有形固定資産	21,009	2,423	23,420	21,012	2,453	23,454
証券化事業体に譲渡した金融資産(固定)	—	1,858	1,858	—	1,719	1,719
その他の資産	10,451	5,447	15,643	10,344	5,472	15,560
資産合計	90,679	24,461	110,168	88,547	25,242	108,829
負債及び資本の部						
流動負債	36,237	10,800	42,907	34,137	10,930	40,937
短期借入金	6,867	5,988	11,115	6,568	6,202	11,045
証券化事業体の連結に伴う負債(流動)	—	498	498	—	459	459
支払手形及び買掛金	12,783	2,763	13,502	11,957	2,569	12,473
その他	16,586	1,549	17,791	15,610	1,698	16,959
長期債務	7,315	8,494	15,127	7,626	9,198	16,173
証券化事業体の連結に伴う負債(固定)	—	1,489	1,489	—	1,364	1,364
その他の固定負債	11,567	596	12,120	11,333	623	11,901
負債合計	55,120	21,381	71,644	53,097	22,116	70,377
株主資本	24,838	1,784	26,512	24,667	1,803	26,357
非支配持分	10,720	1,295	12,012	10,783	1,322	12,094
資本合計	35,558	3,079	38,524	35,450	3,125	38,452
負債及び資本合計	90,679	24,461	110,168	88,547	25,242	108,829

有利子負債	14,182	16,471	28,230	14,195	17,225	29,044
株主資本比率	27.4%	7.3%	24.1%	27.9%	7.1%	24.2%
D/Eレシオ(非支配持分含む)(倍)	0.40	5.35	0.73	0.40	5.51	0.76

*8 連結合計の数値は、内部取引相殺消去後の数値です。

8. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別要約損益計算書^{*1,6}

(単位:億円)

	2014年3月期第1四半期 (自 2013年4月1日 至 2013年6月30日)			2015年3月期第1四半期 (自 2014年4月1日 至 2014年6月30日)		
	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*8}	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*8}
売上高	20,285	817	20,829	20,701	974	21,363
営業利益	474	82	554	714	91	801
受取利息及び支払利息調整後 税引前四半期純利益(EBIT)	507	94	585	769	104	851
税引前四半期純利益	476	91	553	730	101	813
当社株主に帰属する四半期純利益	78	43	107	265	41	288

9. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別要約キャッシュ・フロー計算書^{*6}

(単位:億円)

	2014年3月期第1四半期 (自 2013年4月1日 至 2013年6月30日)			2015年3月期第1四半期 (自 2014年4月1日 至 2014年6月30日)		
	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*8}	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*8}
営業活動に関するキャッシュ・フロー	1,059	△ 560	429	1,553	△ 401	1,090
投資活動に関するキャッシュ・フロー	△ 1,221	△ 398	△ 1,480	△ 980	△ 226	△ 1,193
フリー・キャッシュ・フロー	△ 161	△ 958	△ 1,051	572	△ 627	△ 103
財務活動に関するキャッシュ・フロー	689	1,024	1,633	△ 341	624	361
現金及び現金等価物に係る為替換算差額	167	6	173	△ 92	△ 3	△ 95
現金及び現金等価物の増加または減少	695	72	756	138	△ 5	163
現金及び現金等価物の期首残高	5,007	1,417	5,276	5,190	1,567	5,582
現金及び現金等価物の第1四半期末残高	5,702	1,489	6,032	5,329	1,561	5,745
コア・フリー・キャッシュ・フロー ^{*9}	△ 87	△ 1,139	△ 1,281	435	△ 684	△ 297

*9 コア・フリー・キャッシュ・フローは、営業活動に関するキャッシュ・フローから有形固定資産、無形資産及び貸貸資産の取得額を差し引き、リース債権の回収額を加算した指標です。

10. 情報・通信システム^{*4}

(1) 売上高・営業利益^{*10}

(単位: 億円)

	2014年3月期		2015年3月期				通期	
	第1四半期 (実績)	第2四半期 連結累計期間 (実績)	第1四半期(4~6月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		(見通し)	前期比
			(実績)	前年同期比	(見通し)	前年同期比		
売上高	3,875	8,761	4,182	108%	9,100	104%	19,500	101%
システムソリューション ^{*11}	2,206	5,078	2,351	107%	5,383	106%	11,709	104%
プラットフォーム ^{*12}	1,852	3,889	1,938	105%	4,112	106%	8,658	105%
通信ネットワーク ^{*13}	375	990	426	114%	886	90%	1,762	81%
消去他 ^{*14}	△ 557	△ 1,195	△ 533	—	△ 1,282	—	△ 2,630	—
営業利益	0	307	39	—	400	130%	1,360	128%
システムソリューション ^{*11}	△ 67	47	△ 15	—	178	375%	701	148%
プラットフォーム ^{*12}	82	224	90	109%	243	108%	565	109%
通信ネットワーク ^{*13}	△ 39	20	△ 53	—	△ 50	—	46	67%
消去他 ^{*14}	25	15	18	71%	28	186%	45	—

*10 各区分の数値は、区分間取引を含んでいます。

*11 金融、公共、産業・流通向けシステムインテグレーション、ソフトウェア・ハードウェアの販売、保守・メンテナンスおよび関連サービス、コンサルティング他

*12 ソフトウェア、サーバ、ストレージの販売、保守・メンテナンスおよび関連サービス他

*13 通信ネットワーク関連機器・ソフトウェアの販売、保守・メンテナンスおよび関連サービス他

*14 内部取引消去他

(2) ストレージソリューション事業

(単位: 億円)

	2014年3月期		2015年3月期				通期	
	第1四半期 (実績)	第2四半期 連結累計期間 (実績)	第1四半期(4~6月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		(見通し)	前期比
			(実績)	前年同期比	(見通し)	前年同期比		
売上高	960	2,000	1,040	108%	2,100	105%	4,500	103%